- 1 -

青教综〔2020〕25 号

青海省教育厅疫情防控工作领导小组

关于在抗击新型冠状病毒感染的肺炎疫情中
充分发挥基层党组织战斗堡垒作用

和党员先锋模范作用的通知

各市州委教育工委、教育局党委（党组），各高校党委，省属各

中职学校党委：

    为深入学习贯彻习近平总书记对新型冠状病毒感染的肺炎

疫情的系列重要指示精神，落实党中央、囯务院以及省委省政府

决策部署，根据《中共中央关于加强党的领导、为打赢疫情防控

阻击战提供坚强组织保证的通知》（中发电〔2020〕3 号）和

省委书记、省疫情防控处置工作指挥部指挥长王建军批示精神以

及省委组织部通知要求，进一步发挥关键时刻基层党组织战斗堡

垒作用和广大党员先锋模范作用，践行新时代共产党员的初心使

 - 2 -

命，坚决打赢疫情防控攻坚战，现就做好有关工作通知如下。

一、提高政治站位，统一思想认识，坚定打贏疫情防控攻坚

战的信心决心

全省教育系统各级党组织和广大党员一定要站在深入学习

贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大、十九届

二中、三中、四中全会精神的高度，充分认识做好新型冠状病毒

感染的肺炎防治工作的极端重要性和现实紧迫性，切实把思想和

行动统一到习近平总书记的重要指示和中央、省委的决策部署上

来，用实际行动不断巩固“不忘初心、牢记使命”主题教育成果，

充分发挥党组织组织群众、宣传群众、凝聚群众、服务群众的战

斗堡垒作用，充分发挥广大党员立足本职岗位、无私奉献、冲锋

在前的先锋模范作用，从保护师生健康、维护社会稳定、保障国

家公共卫生安全的高度，全力以赴做好疫情防控工作，确保各族

师生生命健康，为保持全省社会稳定作出应有贡献。

二、充分发挥基层党组织战斗堡垒作用，为夺取疫情防控攻

坚战的胜利提供坚强组织保证

全省教育系统各级党组织要充分认识疫情的复杂性、严峻性

和艰巨性，把新型冠状病毒感染的肺炎防治工作作为当前的一项

重大任务，做到不缺位、做到位、有作为，扎实有效做好新型冠

状病毒感染的肺炎疫情防治工作，确保各项措施落地落实。各地

各校要建立健全疫情防治制度机制，基层学校党组织要发挥好第

一道防线的作用。各级党组织书记要把疫情防控工作直接抓在手

上，亲自抓、负总责,班子成员要带头分片包干，全覆盖登记排

 - 3 -

查，全方位服务引领，及时了解本地区、本单位（部门）、本校

人员，特别是出省人员健康状况，教育引导做好自我隔离和自我

防护，严密防范和监控疫情。要建立 24 小时值班制度，一旦发

现疫情，及时报送疫情信息，确保信息不瞒报、虚报、假报、漏

报，确保疫情人员及时治疗、及时隔离。要紧密团结、动员和组

织师生，依托校园网、微信公众号等各类信息、学习平台主动做

好释疑解惑工作，及时快捷有效地向广大师生和家长发布疫情信

息，宣传防治方法，消除恐惧心理。要切实加强联防联控、群防

群治，配合地方党委政府和职能部门主动开展工作，打好一场疫

情防控工作的人民战争。要积极做好困难师生和特殊群体的帮扶

关爱工作，最大限度减少因疫情防控对师生和家长带来的生产生

活影响。

三、充分发挥广大党员先锋模范作用，身体力行、模范践行

疫情防控要求

全省教育系统广大党员要积极响应省委号召，带头弘扬社会

正气，以自己的模范行动，影响和带动广大师生增强信心，战胜

困难。要积极参与街道社区组织的防控活动，主动参与排查、登

记、值班等工作，全面做好社会面防控，确保防控工作有力有序,

节节取胜。要尽量减少不必要的外出活动，教育引导身边亲戚朋

友无特殊情况不串门、不集会、不聚餐，有效切断病毒传播途径。

要带头养成良好的个人生活习惯和公共卫生习惯，积极做好佩戴

口罩、勤消毒、勤通风等安全防护措施。要坚决抵制谣言散布，

教育引导身边群众仔细辨别核实各类信息，坚决做到不造谣、不

 - 4 -

信谣、不传谣，对违法违纪违规行为坚决予以抵制，共同维护社

会公共秩序。所有外出党员干部要及时向单位和组织报告个人及

家人身体状况，自觉配合做好疫情筛查检测。

四、加强组织领导，强化责任落实，狠抓各项防控措施落地

落实

全省教育系统各级党组织要及时发现和总结在疫情防控工

作中涌现出来的先进典型，充分利用各类平台广泛宣传，发挥先

进典型的号召、示范、带动作用，激励广大党员干部带领群众忠

于职守、顽强拼搏、无私奉献，为奋力夺取抗击疫情全面胜利作

出更大贡献。要注重在疫情防控中考察识别党员干部，把党员干

部在关键时刻的表现作为评先评优、干部选拔使用的重要参考依

据，对思想不重视、责任不落实、工作不到位，特别是失职、渎

职造成不良影响的党员干部，要依法依纪依规严肃问责。

全省教育系统各级党组织和广大党员疫情防控的有关情况，

请及时报省教育厅党组。

青海省教育厅疫情防控工作领导小组（代）
                          2020 年 1 月 30 日

是否宜公开选项：主动公开

抄送：厅机关各处室、直属各单位，各位厅领导。

青海省教育厅办公室                       2020年 1月 30日印发

签发人：韩英       校对：严国林     打印：史云琴    共印 15 份